全国电线电缆职业技能竞赛

组办字（2021）001 号

关于全国第四届电线电缆制造工（检验工）职业技能竞

赛预赛阶段有关事宜的通知

各预赛区组委会：

为了保证全国第四届电线电缆制造工（检验工）职业技能竞赛顺利

开展，根据机械工业职业技能鉴定指导中心《关于举办全国第四届电线

电缆制造工（检验工）职业技能竞赛》的批复精神，现就竞赛预赛阶段

的有关事宜通知如下：

一、预赛方案的制定及上报

各赛区组委会须根据竞赛总体方案的要求和本地区的实际情况，制

定预赛实施方案，包括比赛评判组和仲裁组的组成、报名程序、预赛场

地及设施、预赛时间、预赛方式、赛事安排以及安全、保密措施等。方

案应于2021年5月25日之前报全国竞赛办公室。

二、参赛人员与报名程序

1、参赛人员

本届电线电缆制造工竞赛工种为：电线电缆检验工。

按照《电工术语 电缆》（GB/T 2900.10-2013）对电线电缆分类，本

次大赛分为电力电缆检验、裸电线检验、光纤光缆检验、通信电缆检验、

绕组线检验和电气装备用线缆检验六个组别，参赛选手根据自己所从事

的工作范围，可以且仅能选择一组报名参加比赛。

参赛选手为在国内电线电缆制造企业、检测机构和中高职院校中，

从事各类电线电缆产品检验的从业人员或本专业学生。

2、报名程序

预赛组委会负责本赛区选手的报名组织工作。

参赛人员原则上以参赛企业/机构/院校等为单位向该机构所属预赛

组委会报名（也可直接向竞赛办公室报名），填写《全国第四届电线电

缆制造工（检验工）职业技能竞赛赛区选手参赛申报表（见附表1）。

三、预赛方法、试题及培训

1、预赛方法：操作技能考核以现场操作考核为主，理论知识考试采

用全国统一时间闭卷笔试的形式。

2、预赛试题：预赛的操作技能考核和理论知识考试试题统一由竞赛

技术委员会命题组组织命题。

3、培训：每位选手参加理论考试前，须在“云缆学堂”完成必修课

程学习，按相关规定获得相应学分。

四、预赛具体安排

为了统一预赛阶段的程序和步骤，根据竞赛时间整体要求，作如下

安排：

1、2021年5月25日前为各赛区制定预赛方案阶段。

2、2021年6月25日前为各赛区组织落实、参赛选手报名、赛前培训、

准备阶段。在做好各项赛前准备工作的同时，各赛区要广泛、深入地做

好参赛选手的报名组织工作。各参赛单位可结合竞赛的进行，广泛开展

人员培训、岗位练兵活动。

6月30前各赛区将参赛选手名册报全国竞赛办公室（附表2）。

3、2021年6月25日~8月25日为线上学习及预赛竞赛实施阶段。

各赛区预赛组委会根据全国竞赛办公室和竞赛技术委员会的工作要

求及本赛区预赛方案，组织实施预赛。

学习安排：每位选手需要有自己的独立账号。

（1）账号获取方法

每位参赛选手报名后，由所在赛区组委会汇总申报名册，作为申请

账号的依据，全国竞赛办公室根据申报名册分配相应数量的账号到预赛

区，并由预赛区统一汇缴相关费用，100元/1个账号。预赛区再把账号发

放给参赛选手，同时通知参赛选手在预赛理论考试前完成必修课程学习，

获得相应学分。

注：账号有效期1年，除配合大赛学习培训外，还可参加所有“云缆

学堂”课程学习及活动。

（2）学习流程

参赛选手通过扫描图中二维码，输入分配到的账号及密码，登录进

入“云缆学堂”，在首页点击大赛板块，完成必修课程的学习，并获得

相应学分。

云缆学堂二维码

（3）培训费用统一汇缴账户信息：

单位：上海电缆研究所有限公司

开户行：交行控江路支行

账号：310066535018003532645

4、各赛区须在2021年8月1日前向全国竞赛办公室报告本赛区理论考

试点的分布、各考点考生的确切人数等。预赛理论考试采用全国统考，

考试时间定于2021年8月22日（周日）上午北京时间9:30～11:00。

5、预赛技能操作考核最迟于2021年8月25日前全部结束。

6、2021年9月25日，全国竞赛办公室公布预赛选手成绩。各预赛区

根据竞赛办公室发文，完成参加决赛的选手名单，报全国竞赛办公室。

五、证书的颁发

1、对竞赛理论考试和实际操作考核成绩合格的选手，按竞赛规则颁

发相应的证书。

2、各预赛组委会对在比赛中获得相应证书资格的选手，根据赛区情

况，以所在赛区的鉴定站（考试站）为单位，通过机械工业职业技能鉴

定指导中心网上考务平台，完成批次申报，并组织选手完成报名流程。

经机械工业职业技能鉴定电线电缆行业分中心审核批准后，办理相应证

书。

六、比赛数据、信息的统计、上报

1、预赛整个赛程的进展情况，各赛区要及时向全国竞赛办公室进

行动态报道和反映。注意收集和积累素材，条件许可的应拍摄照片和录

像片。

2、预赛结束后，各赛区要将有关信息、数据汇总上报到全国竞赛办

公室。

全国电线电缆职业技能竞赛办公室

                                   2021 年5月11日

附表 1：

2021年全国行业职业技能竞赛

——“国缆检测杯”全国第四届电线电缆制造工（检验工）

职业技能竞赛      赛区选手参赛申报表

姓名  性别  出生年月
相

片

身份证号码  文化程度

工作或学习单位

现职业技能等级  从事本工作年月

参赛组别

单

位

意

见

签章：

年   月   日

赛

区

组

委

会

意

见

签章：

                            年   月   日

附表 2：

2021年全国行业职业技能竞赛——“国缆检测杯”全国第四届电线

电缆制造工（检验工）职业技能竞赛      赛区预赛选手名册

参赛组别:

赛区负责人：                               年    月    日

序

号
姓名 身份证号码 性别

出生

年月

文化

程度
工作单位

现职业技能

等级

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20